济宁医学院关于做好2021-2022年度
全省五四表彰申报工作的通知

各团总支：
根据团省委关于《关于做好2021-2022年度省级五四表彰申报的工作提醒》的文件精神，现就做好我校2021-2022年度全省五四表彰申报工作通知如下：
一、申报名额及方式
1.山东青年五四标兵（优秀共青团员、优秀共青团干部、青年志愿服务先进个人）各学院限推荐1名候选人。校团委根据申报条件择优推报至省级评选。
2.山东省共青团和青年工作先进集体（五四红旗团组织、青春担当好团队、青年志愿服务先进集体）评选，校团委将根据实际工作情况择优推报。
二、申报条件
（一）山东青年五四标兵（优秀共青团员）
1.有信仰。胸怀共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，坚持爱国和爱党、爱社会主义高度统一，家国情怀和时代责任感强，自觉维护国家安全，带头传承中华优秀传统文化、民族自尊心、自信心、自豪感强。
2.讲政治。坚决拥护党的领导，爱戴党的领袖，带头学习党的科学理论特别是习近平新时代中国特色社会主义思想，学习习近平总书记关于青年工作的重要思想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
3.重品行。带头学习践行社会主义核心价值观，树立集体主义思想，维护民族团结，正义感、责任感强，积极传播青春正能量，勇于和不良言行作斗争，参与志愿服务、社会实践、社区（村）报到等社会活动表现突出。
4.争先锋。热爱劳动、崇尚实干，勤奋学习、努力工作，刻苦钻研、勇攀高峰。
5.守纪律。模范遵守团章，积极主动履行团员义务，正确行使团员权利，组织观念强，带头尊法学法守法用法。
从未满28周岁（1994年4月30日以后出生）的团员（不含专职团干部和保留团籍的党员）中评选。团龄在3年以上(截至2022年4月30日)，2016年以后发展的团员须有发展团员编号。近5年（2017年1月1日以后，不含2022年）获得过市级团委或其他相关部门授予的奖项或荣誉。年度教育评议结果累计3年以上为优秀等次。年度志愿服务时长不少于20小时。年满18周岁（截至2022年4月30日）的原则上应已向党组织提出入党申请。本人基本信息已登录“智慧团建”系统。
（二）山东青年五四标兵（优秀共青团干部）
1.政治上强。对党忠诚，具有较强的政治判断力、政治领悟力、政治执行力，在大是大非面前头脑清醒、立场坚定，自觉增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
[bookmark: bookmark17]2.思想上强。坚定共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，带头学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想。
[bookmark: bookmark18]3.能力上强。注重提高青年群众工作本领，带头向书本学习、向实践学习、向青年学习，勤于思考钻研，善于开展理论政策宣讲和思想引领，善于把握青年脉搏、组织发动青年。
[bookmark: bookmark19]4.担当上强。热爱党的青年工作，有强烈的事业心和责任感，勇于改革创新，面对“急难险重新”任务冲锋在前、迎难而上，对错误言行和不良习气敢于坚持原则、驳斥斗争。
[bookmark: bookmark20]5.作风上强。心系广大青年，带头密切联系青年、热心服务青年、反映青年呼声，带头反对机关化、行政化、贵族化、娱乐化，从严从实推动工作、实绩突出。
6.自律上强。带头贯彻中央八项规定及实施细则精神，遵纪守法、廉洁自律，勇于开展自我批评，自觉接受组织和团员青年的监督，党组织放心、青年满意。
截至2022年4月30日，专职团干部从事团的工作不少于3年，挂职、兼职团干部不少于1年。政治面貌为中共党员（含预备党员）或共青团员。2021年度述职评议考核综合评价等次为“好”或年度工作考核结果为“优秀”。近5年（2017年1月1日以后，不含2022年）获得过市级或其他相关部门授予的综合性奖项或荣誉。本人基本信息已登录“智慧团建”系统。学生团干部符合条件的可推报参评省级优秀共青团员，不推报参评省级优秀共青团干部。
（三）山东青年五四标兵（青年志愿服务先进个人）
（1）思想政治素质好，积极践行志愿精神，具有较强的社会责任感。
（2）年满14周岁，一般不超过45周岁，模范遵守国家法律法规。
（3）在省青年志愿者信息平台（http://www.sdzyz.com.cn/）实名注册，且长期坚持开展志愿服务并作出较大贡献，特别是在乡村振兴、疫情防控、应急救援、生态建设、扶贫济困、社区服务、大型活动、文化建设、西部开发等领域，以及“希望小屋”“牵手关爱”“金晖助老” “阳光助残”“黄河志愿服务”等重点项目中表现突出，在本地、本系统有较大社会影响，公众公认度高。
（4） 参加志愿服务时间年均超过200小时，服务业绩突出。
（5）获得过全国和省级志愿服务表彰的个人不再参加本届评选。
三、有关要求
1.坚持严实标准，确保人选过硬。各团总支在人选推荐工作中要提高政治站位，严格对照申报条件。
2.坚持依规推荐，确保程序严格。各团总支要落实表彰先进青年一起评议的要求，建立评选表彰机制，个人均须由基层逐级推荐产生。
[bookmark: _GoBack]3.请各团总支于2月27日上午11:00前，将申报表（附件1、2）和个人事迹材料（附件3）（2000字以内）、所获奖项证书扫描件等材料的电子版报校团委，逾期视为自动放弃。

联系人：徐一楠  18653141603（小号626603）

附件：1.2021-2022年度“山东青年五四标兵（优秀共青团员）”申报表
2.2021-2022年度“山东青年五四标兵（优秀共青团干部）”申报表
3. 2021-2022年度“山东青年五四标兵（青年志愿服务先进个人）”申报表
      4.申报事迹材料样式（个人）
                                       团  委
2022年2月21日

附件1
2021-2022年度“山东青年五四标兵（优秀共青团员）”
申报表
	姓名
	张××
	性别
	男
	民族
	汉族
	政治
面貌
	共青团员

	出生
年月
	1998年7月
	入团
时间
	2012年12月
	发展团员编号

	学历
	硕士研究生

	工作单位及职务
	×大学医学院2018级临床医学专业博士研究生
学生
	所属
类别
	普通高等学校（含高职）

	是否已登录“智慧团建”系统
	是
	身份证号
	372922199807012222
	联系
电话
	13900000000

	是否成为注册志愿者
	是
	注册
时间
	2018年
	累计志愿
服务时长
	200
	2021年度志愿服务时长
	40

	近三年教育评议结果
（等次：优秀、合格、基本合格、不合格）
	2019年
	2020年
	2021年

	优秀
	优秀
	优秀

	家庭主要成员

	姓名
	与本人关系
	工作单位
	职务

	××
	父子
	××
	××

	××
	母子
	××
	××

	简      历
学习和工作
	（从小学填起，包括出国留学、进修等经历）
×年×月—×年×月  在××小学上学    担任×××
×年×月—×年×月  在××中学上学    担任×××
×年×月—×年×月  在××大学上学    担任×××
×年×月—×年×月  在××单位工作    担任×××

	以上荣誉情况
近五年获得市级及

（2017年1月1日以后，不含2022年。所获荣誉以政治类荣誉为主，填3-5项，不包括才艺类、竞赛类荣誉；省、市级其他部门表彰的综合类荣誉，如三好学生、先进个人等可纳入。）

×年×月  被××评为××

	简 要 事 迹
	（围绕参评条件，突出重点，简明扼要，不超过500字。后另附2000字事迹材料。）

	团组织意见
所在单位

（盖  章）
年  月  日

	党组织意见
所在单位

（盖  章）
年  月  日

	上级党组织纪检监察机关意见
所在单位上级党组织或

（学生团员不填）

（盖  章）
年  月  日
	意    见
市级团委

（盖　章）
年  月  日

说明：1.“所属类别”指国有和集体企业、非公企业、乡镇（含村、社区）、城市街道（含社区）、党政机关、事业单位、普通高等学校（含高职）、中学（含中职）、社会组织、解放军。
2. 2016年1月1日以后入团的，需要填写发展团员编号。
3. 所在单位党、团组织，团的领导机关必须从严审核申报对象是否存在不予参评的情形或不符合条件后填写推荐意见。

附件2
2021-2022年度“山东青年五四标兵（优秀共青团干部）”
申报表
	姓    名
	王××
	性    别
	女
	民  族
	汉族

	出生年月
	1992年8月
	政治面貌
	中共党员
	学  历
	本科

	工作单位
	山东省济南市市中区四里村街道
	职  务
	团工委
书记

	身份证号
	372922199208081111
	2021年度本人所属团组织述职评议考核综合评价等次
（等次：好、较好、一般、差）
	好

	联系电话
	13900000000
	担任团干部年限
	5年
	所属类别
	城市街道（含社区）

	近五年个人年度工作考核结果
（等次：优秀、称职、基本称职、不称职；未考核年度填写“无”）
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年
	2021年

	称职
	称职
	优秀
	优秀
	优秀

	工作简历
	（从小学填起，包括出国留学、进修等经历）
×年×月—×年×月  在××小学上学    担任×××
×年×月—×年×月  在××中学上学    担任×××
×年×月—×年×月  在××大学上学    担任×××
×年×月—×年×月  在××单位工作    担任×××

	从事团工作经历

×年×月—×年×月  在××单位工作    担任×××
×年×月—×年×月  在××单位工作    担任×××

	荣誉情况
市级及以上
近五年获得
	（2017年1月1日以后，不含2022年。所获荣誉以政治类荣誉为主，填3-5项，不包括才艺类、竞赛类荣誉；省、市级其他部门表彰的综合类荣誉，如先进个人等可纳入。）

×年×月  被××评为××

	简 要 事 迹
	（围绕参评条件，突出重点，简明扼要，不超过500字。后另附2000字事迹材料。）

	团组织意见
所在单位

（盖  章）
年  月  日

	党组织意见
所在单位

（盖  章）
年  月  日

	上级党组织纪检监察机关意见
所在单位上级党组织或

（盖  章）
年  月  日
	意    见
市级团委

（省直属组织团干部不填）

（盖　章）
年  月  日

说明：1. “所属类别”指国有和集体企业、非公企业、乡镇（含村、社区）、城市街道（含社区）、党政机关、事业单位、普通高等学校（含高职）、中学（含中职）、社会组织、解放军。
2. 所在单位党、团组织，团的领导机关必须从严审核申报对象是否存在不予参评的情形或不符合条件后填写推荐意见。

附件4
2021-2022年度“山东青年五四标兵（青年志愿服务先进个人）”申报表
	姓   名

	性别

	政治面貌

	出生年月

	民族

	联系电话

	所在单位

	工作职务

	所在志愿者组织名称

	何时起参加志愿服务

	累计服务时数

	主要服务项目
	□乡村振兴□扶贫济困  □社区服务 □生态建设 □大型活动
□应急救援 □社会管理 □文化建设 □西部开发 □疫情防控
□“牵手关爱”行动    □“希望小屋”志愿服务
□“金晖助老”行动    □助残“阳光行动”
□ 黄河志愿服务       □其它

	主
要
事
迹
（500字以内）

	推荐意见

                         （盖  章）
                         年  月  日

说明：1. 组织推荐由市级（含大企业、高校）团委审核后在推荐意见处盖章。2. 社会申报需所在单位（辖区街道办事处）审核后在推荐意见处盖章。
附件4
申报事迹材料样式
（个人，第三人称）
基本情况
（该段请统一按此格式填写。）
李四，男，汉族，XX年X月出生，共青团员，大学本科学历，现任某单位某职务。曾获……等荣誉（地市级以上荣誉）。

简要介绍
（300字以内，由详细事迹提炼而成，此部分用于评审和宣传，以下仅为参考。）
该同志多次主动参加新冠肺炎疫情防控工作，表现突出……

详细事迹
（2000字以内，主要写近2年的事迹，可分章节进行陈述。此部分用于评审和宣传，多讲故事、多讲具体案例，不要写成工作汇报，以下仅为参考。）
一、坚定理想信念，勇于砥砺奋斗
……。
二、练就过硬本领，勇攀技术高峰
……。
三、担当时代责任，彰显青春本色
……。